
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: PI - Settore Servizi Educativi e Pubblica Istruzione

Protocollo: 48695.59759/2023

Determinazione n. 1886 del 05/07/2023

Oggetto: PROGRAMMAZIONE EUROPEA 2021-2027: STRATEGIE DI SVILUPPO URBANO 
SOSTENIBILE FINANZIATE NELL'AMBITO DEI FONDI STRUTTURALI E DI INVESTIMENTI EUROPEI 
A VALERE SUL FONDO PR FSE+ 2021-2027. PROGETTO GENERARE IL FUTURO: DALLA SCUOLA 
ALLA CITTÀ, SCHEDA N. 1, CUP I69I22000930002, SOTTOCUP I69I22001100002 - C.I.G. Z493B73644 
- PROROGA TERMINE AVVISO PUBBLICO PER CO-PROGETTAZIONE DI ATTIVITÀ DI 
POTENZIAMENTO DELL¿OFFERTA CURRICULARE 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

- con DCC n.85 del 21/12/2022 è stato approvato il Bilancio Finanziario anni 2023 - 2025 e la nota 
di aggiornamento al documento unico di programmazione anni 2023 - 2025;
- con DGC n.  3 del 4/01/2023 (immediatamente eseguibile) la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione Piano esecutivo di Gestione anni 2023-2025: parte finanziaria;
- con DCC N. 12 del 27/2/2023 sono state approvate le variazioni al bilancio di previsione 
finanziario anni 2023-2025;
- con DCC n. 25 del 28/4/23 è stato approvato il Rendiconto della Gestione anno 2022;
- con DCC n. 27 del 28/4/23 sono state approvate le variazioni al bilancio di previsione finanziario 
anni 2023-2025; - Applicazione quota avanzo di amministrazione 2022;
- il Comune di Mantova non versa in condizione strutturalmente deficitarie;

DATO ATTO CHE

- con DGC n. 69 del 17/03/2021 il Comune di Mantova ha deliberato di aderire all’Avviso di 
manifestazione di interesse indetto da Regione Lombardia allo scopo di selezionare i Comuni e le 
relative strategie di sviluppo urbano sostenibile da promuovere attraverso i fondi strutturali e di 
investimento europei per il periodo 2021-2027;

- con DD n.10496 del 29/07/2021 sono state selezionate 12 strategie di sviluppo urbano 
sostenibile preliminari da finanziare nell’ambito dei Programmi FESR ed FSE+ 2021-2027, tra cui 
quella presentata dal Comune di Mantova;

- con Decreto n. 17928 del 06/12/2022 di Regione Lombardia dal titolo “Programmazione europea 
2021-2027: Approvazione della strategia di sviluppo sostenibile del Comune di Mantova”, è stata 
approvata la strategia definitiva di sviluppo urbano sostenibile redatta dal Comune di Mantova e 
denominata “Generare il Futuro: dalla scuola alla città’”, che prevede la realizzazione di opere 
strutturali e nuovi servizi per scuole e quartieri della città per il periodo 2021-2027, a fronte di un 
finanziamento complessivo di € 15.298.980,00; 

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

- con delibera di Giunta Comunale n. 344 del 14 dicembre 2022 del Comune di Mantova si è 
approvato lo schema di convenzione tra Regione Lombardia e Comune di Mantova per l’attuazione 
della Strategia di sviluppo urbano sostenibile dal titolo “Generare il futuro: dalla scuola alla città”, e 
si è accettato il contributo regionale per complessivi € 15.298.980,00; 

- in data 12/01/2023 Regione Lombardia e Comune di Mantova hanno sottoscritto la Convenzione 
per l’attuazione della Strategia di sviluppo urbano sostenibile del Comune di Mantova;

CONSIDERATO CHE

- nell’ambito della suddetta Strategia, l’Amministrazione comunale intende fornire un servizio di 
potenziamento dell’offerta curriculare a favore dei giovani studenti, integrando l’attività svolta 
durante l’orario scolastico attraverso iniziative educative incentrate su musica, arte, sport, digitale e 
lingua inglese, con un'attenzione trasversale alla sostenibilità e alla tutela ambientale;

- a tal fine, con determinazione n. 1588 del 09/06/2023, è stato approvato l‘avviso pubblico 
finalizzato all’individuazione di soggetti del Terzo settore e altri enti disponibili alla co-progettazione 
di attività di potenziamento dell’offerta curriculare, disponendone la pubblicazione sul sito internet 
del Comune di Mantova, con termine per la presentazione delle istanze fissato entro e non oltre il 
giorno 10 luglio 2023.

RITENUTO opportuno di prorogare sino al 4/08/2023, ore 24:00, il termine di cui all’avviso pubblico 
suddetto (prot. in atti n. 61057/2023); 

VISTI:

- l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 
Dirigenti;

- la Direttiva europea 2014/24/UE, recepita nelle linee guida ANAC n. 8 del 2017 e ai sensi l’art. 
63, comma 2, lett. b n. 1) e 3), del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e dell’art. 2, comma 3, D.L. 16 luglio 
2020 n. 76;

- l’art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020, convertito con Legge 120/2020 e s.m.i.

DETERMINA

DI PROROGARE, per le motivazioni di cui in premessa, sino al 4/08/2023 ore 24:00, il termine 
previsto dall’avviso pubblico finalizzato all’individuazione di soggetti del Terzo settore e altri enti 
disponibili alla co-progettazione di attività di potenziamento dell’offerta curriculare;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio e sul sito internet del Comune di 
Mantova.

 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

IL DIRIGENTE  
Dott. Massimo Mazzoli

MAZZOLI MASSIMO / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


